
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano IX   -   Número 1374 TERÇA-FEIRA Itatiba, 5 de fevereiro de 2013

FINANÇAS



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social
da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados,
podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os
exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito
municipal, estadual e federal; bancas
de jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

Tiragem: 3.000 exemplares

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba

FINANÇAS

Desde o dia 1 de janeiro de
2013 é obrigatório o uso de
Notas Fiscais Eletrônicas (NFS-
e) em toda cidade de Itatiba,
sendo que as notas fiscais em
papel não são mais
consideradas documentos
válidos para escrituração dos
serviços executados pelas
empresas da cidade. Desta
forma, as empresas que

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA (NFS-e)

COMUNICADO IMPORTANTE

emitirem nota fiscal em papel
podem receber multa de
R$100 por nota emitida. Os
prazos para adesão à NFS-e já
terminaram e aconteceram
ano passado, com ampla
divulgação, de acordo com
cronograma programado sob
as atividades constantes na
Lista de Serviços da Lei
Complementar 3667/03.

A Prefeitura pede, por meio
da Secretaria de Finanças,
que as empresas que ainda
não aderiram à NFS-e
regularizem com urgência sua
situação junto à Secretaria. As
pessoas que comprarem ou
se utilizarem de serviço devem
continuar exigindo a nota
fiscal, porém não devem
aceitar notas em papel.



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS

O CMAS, no uso de suas atribuições, convida a todos conselheiros e a
quem interessar a participar da reunião ordinária, a ser realizada 06 de fevereiro
de 2013, quarta-feira, às 8h00, na Secretaria de Ação Social, Trabalho e
Renda, Av. Mal. Castelo Branco, 677.

A pauta será: verificação de quórum e justificativa das ausências de
conselheiros, leitura da ata anterior, organização da IX Conferência Municipal,
acompanhamento das entidades em 2013, informes e recados.

Conselho Municipal
de Assistência Social

O Conselho Municipal do Idoso no uso de suas atribuições,
convida os conselhei ros t i tu lares,  suplentes e a todos
interessados para a próxima reunião ordinária a ser realizada
no dia 08 de fevereiro, às 8h00 no CAISM, Rua Angelo Facioli,
84, Jardim São José.

CONSELHO MUNICIPAL
DO IDOSO



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 11 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 12 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 13 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 14 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS

Auxiliar de Almoxarifado
Masculino, 2º grau, conhecimento pe-
ças automotivas

Auxiliar de Enfermagem
Feminino, trabalhar 12 x 36

Auxiliar de Limpeza
Feminino, 28 a 42 anos, residir próximo
Lacerda Franco

Eletricista
Masculino, 2º grau, com nr 10

Fonoaudióloga
Ambos os sexos, carga horária 16 horas
semanais

Fresador Ferramenteiro
Masculino, com experiência na função

Meio oficial cozinheiro
Ambos os sexos, trabalhar das 13h30
as 22h

Operador de Supermercado
Ambos os sexos, fundamental completo

Pedreiro
Masculino

Pintor a Revolver Eletrostático
Masculino, com experiência na função

Promotor de Vendas
para Páscoa

Ambos os sexos, 2º grau, disponibilida-
de de horário

Treinador de Cavalo
Masculino, com experiência na função

A  segunda edição da Campanha de Doação
de Sangue de 2013, com realização do Rotary
Club de Itatiba, em parceria com o Hemocentro
da Unicamp e a Santa Casa, com apoio da
Prefeitura de Itatiba acontece neste sábado, DIA
9, no Ambulatório Central (SUS) entre 8h e 11h.
O endereço é  Rua Marcos Dian, 365 - Jardim
De Lucca.
Todas as bolsas são estocadas no Hemocentro
da Unicamp e disponibilizadas para a Santa Casa
de Itatiba conforme a necessidade.
 
Requisitos
- Documento com foto
- Pesar mais de 50 kg
- Idade: entre 18 e 67 anos (entre 16 e 18 anos
estar acompanhado do pai/mãe ou responsável)
- Alimentar-se bem com café da manhã (não
estar em jejum)
- Não consumir bebida alcoólica a partir da
próxima quinta-feira, dia 7 de fevereiro.
Não podem fazer a doação
- Quem fez tatuagem ou colocou piercing no
período de 1 ano
- Quem realizou cirurgia no período de 1 ano
- Quem está amamentando
- Outros impedimentos serão relatados durante
a entrevista clínica.O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:  2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão 

ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

Campanha de doação de sangue
acontece no sábado de carnaval



Imprensa Oficial 15 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 16 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Extrato do Termo de Contrato
n.º13/2013. Processo Administrativo
n.°2012000008759. Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação – Lei
n.º8.666/93 – Art. 25, I. Contratante:
Prefeitura do Município de Itatiba.
Contratada: TCI Transporte Coletivo de
Itatiba Ltda. Objeto: Constitui objeto
do presente contrato o fornecimento
parcelado de 2.355.021 unidades de
vales-transporte (créditos) para serem
utilizados pelas Secretarias; de Ação
Social Trabalho e Renda, Saúde,
Educação, Esportes, Cultura e
Turismo, e da Administração, da
Prefeitura do Município de Itatiba.
Valor: R$3.245.770,00 (três milhões e
duzentos e quarenta e cinco mil e
setecentos e setenta reais). Dotação
orçamentária: 3.3.90.39.00;
08.244.0014.2.066; 08.243.0014.2.065;
11.333.0014.2.060; 08.244.0014.2.066;
10.302.0007.2.028; 10.301.0007.2.027;
10.305.0007.2.030; 12.361.0008.2.039;
12.362.0008.2.042; 12.361.0008.2.038;
27.812.0010.2.082; 13.392.0011.2.049;
04.122.0004.2.056. Prazo: Até 31 de
dezembro de 2013. Assinatura: 31/01/
2013.

Extrato do Termo de Contrato
n.º17/2013. Processo Administrativo
n.°000333/2012. Modalidade:
Pregão (Presencial) n.º157/2012.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Multieixo
Implementos Rodoviários Ltda.
Objeto: Constitui o objeto do
presente contrato a aquisição de
Retroescavadeira conforme edital
do pregão nº157/2012. Valor:
R$189.000,00 (cento e oitenta e
nove mil reais). Dotação
orçamentária: 4.4.90.52.00,
15.452.0003.2.018. Prazo: O prazo de
vigência da contratação terá início
na data de assinatura deste contrato
e vigorará pelo prazo de 36 (trinta e
seis) meses. Assinatura: 04/02/2013.

Extrato do Termo de Contrato
n.º19/2013. Processo Administrativo
n.°000333/2012. Modalidade:
Pregão (Presencial) n.º157/2012.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: XCMG Brasil
Indústria Ltda. Objeto: Constitui o
objeto do presente contrato a
aquisição de Motoniveladora
conforme edital do pregão nº157/
2012. Valor: R$380.000,00 (trezentos
e oitenta mil reais). Dotação
orçamentária: 4.4.90.52.00,
15.452.0003.2.018. Prazo: O prazo de
vigência da contratação terá início
na data de assinatura deste contrato
e vigorará pelo prazo de 36 (trinta e
seis) meses. Assinatura: 04/02/2013.

Extrato do Termo de Contrato
n.º20/2013. Processo Administrativo
n.°000333/2012. Modalidade:
Pregão (Presencial) n.º157/2012.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Carueme
Caminhões Ltda. Objeto: Constitui o
objeto do presente contrato a

EXTRATOS
aquisição de Caminhão Basculante,
Caminhão Toco 4x2 Com Tanque e
Cavalo Mecânico 4x2 conforme
edital do pregão nº157/2012. Valor:
R$684.000,00 (seiscentos e oitenta e
quatro mil reais). Dotação
orçamentária: 4.4.90.52.00,
15.452.0003.2.018. Prazo: O prazo de
vigência da contratação terá início
na data de assinatura deste contrato
e vigorará pelo prazo de 36 (trinta e
seis) meses. Assinatura: 04/02/2013.

Extrato do Termo de Contrato
n.º21/2013. Processo Administrativo
n.°000333/2012. Modalidade:
Pregão (Presencial) n.º157/2012.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Mercalf
Diesel Ltda. Objeto: Constitui o
objeto do presente contrato a
aquisição de Caminhão Toco 14.5t
Com Espargidor e Caminhão Toco
14.5t Com uma Unidade De
Equipamento Espargidor conforme
edital do pregão nº157/2012. Valor:
R$463.500,00 (quatrocentos e
sessenta e três mil e quinhentos reais).
Dotação orçamentária:
4.4.90.52.00, 15.452.0003.2.018.
Prazo: O prazo de vigência da
contratação terá início na data de
assinatura deste contrato e vigorará
pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses.
Assinatura: 04/02/2013.

LICITAÇÕES
Pregão Presencial Nº 06/2013,

Edital Nº 08/2013, tipo Menor Preço
Global. Objeto: Contratação de
empresa especializada em venda,
recarga e teste hidrostático de
extintores, para entrega imediata. O
credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão
recebidos no dia 20 de Fevereiro de
2013, das 13h30min. às 14 horas, na
Seção de Licitações, na Av. Luciano
Consoline, nº 600, Jardim de Lucca.
O edital fica disponível no endereço
acima das 09 às 17horas ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(011) 3183-0655.

Paulo Rogério Cosenza
Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 07717/2012

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 197/2012
PREGÃO Nº 176/2012

Objeto: Aquisição de
equipamentos e materiais médicos
hospitalares, para entrega imediata.

Itatiba, 30 de Janeiro de 2013.

DESPACHO
A Pregoeira submete à minha

apreciação o recurso interposto pela
licitante Dixtal Biomédica Ind. E
Comercio Ltda contra a aceitação
da proposta da empresa Comércio
de Materiais Médicos Hospitalares
MACROSUL Ltda referente ao item 4.

PORTARIA Nº 57/2013

“Exonera servidora, ‘ex officio’”

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas,
e com fundamento na Resolução
nº 05, de 08 de abril de 2009, e
alterações posteriores, resolve:

Exonerar, “ex officio”:

A funcionária MARIA REGINA
PACHIONI, portadora do RG.
14.164.028-5, do CPF/MF.
082.819.538-29 e da CTPS 91371,
série 00002- SP, do cargo de
Assistente Técnico da Câmara
Municipal de Itatiba, com referência
salarial 4, de provimento em
comissão, sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
– CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 01 de fevereiro de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara

Registrada e afixada na
Secretaria da Câmara Municipal, no
dia primeiro de fevereiro de 2013.

JOSÉ ANDRÉ MANENTE
Diretor Geral

PORTARIA  Nº  54/2013

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIO
PARA EXERCER O CARGO DE CHEFE
DE GABNINETE DA PRESIDÊNCIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA.

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba, Esta-
do de São Paulo, no uso das atribui-
ções de seu cargo, e com fundamento
na Resolução nº 05, de 08 de abril de
2009, alterada pela Resolução nº15,
de 06 de outubro de 2010,

RESOLVE:
NOMEAR o Sr. FRANCO EDOARDO

GIANNUBILO, portadora do RG.
29.069.842-X, do CPF/MF. 270.036.318-
30 e da CTPS 35.997, série 306-SP, para
assumir o cargo de ASSESSORA
TÉCNICA da Câmara Municipal de
Itatiba, de provimento em comissão
e sob o Regime da Consolidação
das Leis do Trabalho – CLT, com a
referência 7, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 01 de fevereiro de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara

Registrada e Publicada na
Secretaria da Câmara Municipal de
Itatiba, no dia primeiro de fevereiro
de dois mil e treze.

José André Manente
Diretor Geral

PORTARIA  Nº  58/2013

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIA
PARA EXERCER O CARGO DE
ASSISTENTE TÉCNICA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITATIBA.

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente da
Câmara Municipal de Itatiba, Estado de
São Paulo, no uso das atribuições de
seu cargo, e com fundamento na
Resolução nº 05, de 08 de abril de 2009
e alterações posteriores;

RESOLVE:
NOMEAR a Sra. PHAMELA CRISTINA

DE ALMEIDA, portadora do RG.
48.949.644-1, do CPF/MF. 424.659.758-
97 e da CTPS 52.743, série 351/SP, para
assumir o cargo de ASSISTENTE
TÉCNICA da Câmara Municipal de
Itatiba, de provimento em comissão
e sob o Regime da Consolidação das
Leis do Trabalho – CLT, com a
referência 4, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 04 de fevereiro de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara

Registrada e Publicada na
Secretaria da Câmara Municipal de
Itatiba, no dia quatro de fevereiro
de dois mil e treze.

José André Manente
Diretor Geral

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 17 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

PORTARIA Nº 5.976, DE 4 DE
FEVEREIRO DE 2013

“Nomeia servidores”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, com
fundamento na Lei Municipal nº
3.239, de 28 de dezembro de 1999
e Lei Municipal nº 4.444, de 1º de
fevereiro de 2012, resolve

N O M E A R:

I - LUIS GUSTAVO BORELLA
CAPELLETTO, portador do RG nº
21.851.987 e do CPF nº 248.365.738-
90, para exercer o Emprego Público,
de confiança, de Assessor Nível II,
referência salarial 132, lotado junto a

PORTARIA

Adotando as razões
apresentadas pela pregoeira, como
minhas fossem e integradas a esta
decisão, NEGO provimento ao
recurso apresentado, mantendo a
aceitação da proposta da empresa
Comércio de Materiais Médicos
Hospitalares MACROSUL Ltda no
item mencionado, por atender as
exigências do edital.

Desta forma, em conformidade
com o item 8.19 do edital, retome-
se a sessão para continuidade do
procedimento licitatório.

Notifique-se as interessadas.
Publique-se.

João Gualberto Fattori
Prefeito do Município de Itatiba

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 07717/2012

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 197/2012
PREGÃO Nº 176/2012

Objeto: Aquisição de
equipamentos e materiais médicos
hospitalares, para entrega imediata.

Itatiba, 31 de Janeiro de 2013.

CONVOCAÇÃO
Convocamos as empresas

participantes do pregão em epígrafe,
em observância ao item 8.19 do Edital,
a comparecer para a retomada da
sessão pública referente ao Item 04,
para análise da proposta subseqüente,
que será realizada no dia 14/02/2013
(quinta-feira) às 14 horas, na Seção
de Licitações, na Av. Luciano
Consoline, n.º 600, Jardim de Lucca,
Itatiba/SP, sendo que a interessada
deverá apresentar a documentação
referente à habilitação.

Informamos ainda que a
divulgação desta convocação
também ocorrerá por publicação no
Diário Oficial do Município no dia 05/
02/2013 e veiculação no endereço
eletrônico da Municipalidade
(www.itatiba.sp.gov.br).

Atenciosamente,

Maria Angela de Camargo
Correa Lima

Pregoeira

Processo nº 2012.9161
Pregão nº 198/2012

Objeto: Aquisição de ração
para os animais do CCZE – Centro
de Controle de Zoonoses

Referente: recurso interposto
contra a decisão do pregoeiro que
declarou aceitável e vencedora a
proposta ofertada por Elaine Cristina
de Barros Nascimento ME para os
itens 01 e 02 do pregão 198/2012.

[tópico final] Sendo assim, por
todos os motivos, porque o edital, seja
na especificação dos produtos, seja
na exigência de apresentação de
fichas técnicas, mostrou in concreto
restritividade, e sendo, no caso da
especificação, a restrição não

justificada na fase interna da licitação,
com afronta ao art. 3º, III da Lei 10.520/
02, não vislumbramos outro caminho
senão sugerir a anulação do pregão.

Em, 31 de janeiro de 2013.

Washington Panzarin
Pregoeiro

Processo nº 2012.009161
Pregão nº 198/2012

Objeto: Aquisição de ração
para os animais do CCZE

Ciente.
Em vista das razões de fls. 184/

186, abra-se, com base no art. 49,
§3º da Lei 8.666/93 e em prestígio
ao princípio do contraditório e da
ampla defesa, prazo de 05 (cinco)
dias úteis às interessadas.

Após, retorne-se para decisão.

Em, 01 de Fevereiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Leilão nº 02/2013, Edital Nº 09/
2013, Maior Lance. Objeto: Venda
de veículos leves, sucata ferrosa,
carcaça de toners vazio, baterias de
veículo, cortador de grama e
microtrator. O credenciamento será
no dia 08 de Março de 2013 até as
09h30min., no Auditório do Centro
Administrativo Municipal “Prefeito
Ettore Consoline”, na Av. Luciano
Consoline, n.º 600, Jardim de Lucca,
Itatiba/SP. O edital fica disponível na
Seção de Licitações, no mesmo
endereço, das 09h às 17h ou no site 
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel. (011) 3183-0655.

Washington Panzarin
Presidente da Comissão

Permanente de Licitações

Secretaria de Governo, no regime
da Consolidação das Leis do
Trabalho – CLT, a partir desta data;

II - JOSÉ VALDIR RUY, portador do
RG nº 11.524.753 e do CPF nº
967.773.978-68, para exercer o
Emprego Público, de confiança, de
Chefe da Seção de Controle de
Patrimônio, referência salarial 131,
lotado junto a Secretaria da
Administração, no regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
– CLT, a partir desta data;

III - ORLANDO ESTÁCIO FRANCIA,
portador do RG nº 15.890.605 e do
CPF nº 802.026.408-68, para exercer
o Emprego Público, de confiança,
de Assessor Nível V, referência salarial
124, lotado junto a Secretaria de
Obras e Serviços Públicos, no regime
da Consolidação das Leis do
Trabalho – CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,
em 4 de fevereiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

(Portaria nº 5.976/13)
fls. 02

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

O Setor de Recursos Humanos da
Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA o candidato
abaixo relacionado, aprovado em
Concurso Público Edital – 01/2011, a
comparecer ao Centro Administrativo
Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
situado na Avenida Luciano
Consoline, nº600, Jardim de Lucca,
no dia 05/02/2013 às 09:00 hs, para
apresentação de documentos:

Educador de Creche
218º Eliane Cristiane de Souza
(Comparecer com RG, comprovante
de conclusão do Ensino Médio e
Diploma de Magistério em Nível
Técnico com habilitação em
Educação Infantil ou Pedagogia com
habilitação em Educação Infantil, ou
Pedagogia com Licenciatura).

Itatiba, 05 de Fevereiro de 2013.

Rita de C. S. Godoy Gotardo
Chefe da Seção de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

A Prefeitura do Município de Itatiba abrirá prazos para que os
Beneficiados do Auxílio Transporte comprovem sua matrícula no 1°
semestre de 2013 e, também, para alunos que estão iniciando cursos,
que não sejam oferecidos em Itatiba.

Para renovação do Benefício: Os alunos deverão entregar, na
Secretaria da Educação (novo prédio da Prefeitura Municipal),
Declaração ou atestado de Matrícula referente ao 1° semestre de 2013,
carimbados ou assinados pela Instituição de Ensino (NÃO SERÃO ACEITAS CÓPIAS

DE BOLETOS BANCÁRIOS E DECLARAÇÕES ON-LINE SEM ASSINATURA E CARIMBO DO RESPONSÁVEL PELAS

INFORMAÇÕES).
O comprovante de matrícula deverá estar em envelope, tipo carta,

deverá ter no remetente n° de protocolo, nome completo e indicação
do seu banco de depósito. Caso o beneficiário não entregue a
declaração/atestado de matrícula referente ao 1º semestre de 2013, o
benefício estará automaticamente cancelado.

PARA NOVAS INSCRIÇÕES: Os alunos deverão comparecer no Centro
de Capacitação (Antigo Paço Municipal) munidos de: 1) Cópia
autenticada de RG; 2) Cópia autenticada de CPF; 3) Cópia do
comprovante de residência recente; 4) Comprovante de matrícula
referente ao 1° semestre de 2013, CARIMBADAS OU ASSINADAS PELA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

(NÃO SERÃO ACEITAS CÓPIAS DE BOLETOS BANCÁRIOS E DECLARAÇÕES ON-LINE SEM ASSINATURA E CARIMBO

DO RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES).; 5) Ser titular de conta bancária (Corrente ou
Poupança), apenas na Caixa Econômica Federal ou no Banco do Brasil
(Não serão aceitas contas em nome de terceiros ou em CPF de terceiros).
Caso a conta apresentada seja Conta Poupança do Banco do Brasil,
solicitamos que entrem em contato com o gerente do banco pois a
numeração da conta deverá ser apresentada da seguinte forma:
510.XXX.XXX-X ;e o número da Conta Poupança da Caixa Federal
acompanhado do código 013 e 6) Cópia do Contrato com empresa
prestadora de serviços de transporte.

Toda documentação deverá ser entregue em envelope Pardo A4,
no ato da realização do cadastro, constando Nome Completo, Cidade
em que está matriculado e telefones para contato.

Informamos que a falta de qualquer documentação ou o não
comparecimento do aluno no período pré-determinado acarretará
sua desqualificação, para o ingresso ou continuidade, do benefício.

- Prazo para entrega dos Documentos para realização de Novas
Inscrições: 14 a 28 de fevereiro.
- Horário de Atendimento: Segunda, Terça, Quarta e Sexta: 13h às 16h.

Quinta-feira: 09h às 12h
- Local: Centro de Capacitação (Antigo Paço Municipal) – Praça XV de

Novembro - Centro (Próximo a Papelaria Itatiba)

- Prazo para entrega dos Documentos para Renovação do Benefício:
13 a 28 de fevereiro.
- Horário de Atendimento: segunda a sexta-feira: 13h às 16h.
- Local: Secretaria da Educação – Avenida Luciano Consoline, 600 –

Jd. De Lucca (Antigo Prédio da Consoline Veículos) – ENTREGAR OS
DOCUMENTOS NA RECEPÇÃO (Sec. Municipal da Educação).

Não serão aceitos cadastros fora do prazo estipulado nem com
documentação incompleta.

Informações complementares no site: www.itatiba.sp.gov.br

Itatiba, 24 de janeiro de 2013

Maria de Fatima S. Polesi Lukjanenko
Secretária da Educação

Auxílio Transporte
1° Semestre de 2013

Informamos que a falta de qualquer documentação ou o não
comparecimento do aluno no período pré-determinado acarretará
sua desqualificação, para o ingresso ou continuidade, do benefício.

- Prazo para entrega dos Documentos para realização de Novas
Inscrições: 14 a 28 de fevereiro.
- Horário de Atendimento: Segunda, Terça, Quarta e Sexta: 13h às 16h.

Quinta-feira: 09h às 12h
- Local: Centro de Capacitação (Antigo Paço Municipal) – Praça XV

de Novembro - Centro (Próximo a Papelaria Itatiba)

- Prazo para entrega dos Documentos para Renovação do Benefício:
13 a 28 de fevereiro.
- Horário de Atendimento: segunda a sexta-feira: 13h às 16h.
- Local: Secretaria da Educação – Avenida Luciano Consoline, 600 –

Jd. De Lucca (Antigo Prédio da Consoline Veículos) – ENTREGAR OS
DOCUMENTOS NA RECEPÇÃO (Sec. Municipal da Educação).

Não serão aceitos cadastros fora do prazo estipulado nem com
documentação incompleta.

Informações complementares no site: www.itatiba.sp.gov.br

Itatiba, 24 de janeiro de 2013

Maria de Fatima S. Polesi Lukjanenko
Secretária da Educação



Imprensa Oficial 18 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO

DOS PROFESSORES PARA ATUAR NO PROJETO MULTIPLICAR QUE ATENDE ALUNOS
EM DEFASAGEM ANO/IDADE

EDITAL SED Nº 03/2013
JANEIRO/2013

ATRIBUIÇÃO DAS AULAS NO DIA 06/02/2013 ÀS 9H NA EMEB CEL. Francisco
Rodrigues Barbosa (Chico Peroba)

MARIA DE FATIMA SILVEIRA POLESI LUKJANENKO
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

MARIA DE FATIMA SILVEIRA POLESI LUKJANENKO
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO
DOS PROFESSORES PARA ATUAR NO PROJETO REENCONTRO QUE ATENDE ALUNOS

COM DEFICIÊNCIA
EDITAL SED Nº 02/2013

JANEIRO/2013

ATRIBUIÇÃO DAS AULAS NO DIA 06/02/2013 ÀS 9H NA EMEB CEL. Francisco
Rodrigues Barbosa (Chico Peroba)



Imprensa Oficial 19 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PROCESSO  SELETIVO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura do Município de Itatiba, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o resultado e a
classificação das funções de Professor de Educação Básica PEB I – Educação Infantil, Professor
de Educação Básica PEB I - 1º a 5º ano, Professor de Educação Básica - PEB II: Língua Portuguesa,
Professor de Educação Básica - PEB II: Inglês, Professor de Educação Básica - PEB II: Matemática,
Professor de Educação Básica - PEB II: Geografia, Professor de Educação Básica - PEB II:
Ciências, Professor de Educação Básica - PEB II: História, Professor de Educação Básica - PEB II:
Educação Artística e Professor de Educação Básica - PEB II: Educação Física do Processo
Seletivo nº 01/2012.

Declaramos para os devidos fins que todos os recursos interpostos, referentes a estas funções,
foram julgados e decididos.

Itatiba, 04 de fevereiro de 2013
Prefeitura do Município de Itatiba

PROCESSO SELETIVO Nº 01 /2012
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES EM CARÁTER

TEMPORÁRIO PARA O ANO LETIVO DE 2013

Edital de Resultado do Recurso em Face da Classificação Final

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, Estado de São Paulo, torna pública o Resultado do
Recurso em face da Classificação Final do Processo Seletivo Nº 01/2012.

Prefeitura do Município de Itatiba     -     Itatiba, 04 de fevereiro de 2013



Imprensa Oficial 20 Itatiba, 5 de fevereiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA
P

R
O

G
R

A
M

A
Ç

Ã
O

TRAGA TODA SUA FAMÍLIA! PARTICIPE

ABERTURA DO CARNAVAL

20h - Corporação Musical Santa Cecília
21h - Abertura oficial com a entrega da chave da cidade ao Rei Momo
21h30 - Desfile do Bloco Carnavalesco Demônios Acadêmicos da Benjamin

Praça da Bandeira

CARNAVAL POPULAR

23h às 3h - Carnaval Popular com banda ao vivo

Parque Luís Latorre

BANDA DOS FARRAPOS

11h - Concentração: Praça da Bandeira
13h - Início do Circuito: Rua Francisco Glicério, Av. Marechal Deodoro até o
Mercadão Municipal, Rua Camilo Pires, Rua Quintino Bocaiúva e Praça da
Bandeira
15h - Encerramento

das 11h às 15h

EXPOSIÇÃO “MAMÃE EU QUERO... CARNAVAL”

De a07 de Fevereiro 03 de Março

Museu Municipal 07

08

08

09
Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

CARNAVAL INFANTIL

15h às 18h - Matinê infantil

Parque Luís Latorre

CARNAVAL INFANTIL

15h às 18h - Matinê infantil

Parque Luís Latorre

DESFILES DAS ESCOLAS DE SAMBA E
CARNAVAL POPULAR
19h - Abertura dos Portões
21h - Bloco Gardenal
21h30 - Escola de Samba Mocidade Independente Metelão
23h às 3h - Carnaval Popular com banda ao vivo

Parque Luís Latorre

DESFILES DAS ESCOLAS DE SAMBA E
CARNAVAL POPULAR
19h - Abertura dos Portões
20h30 - Bloco Kutuque
21h - Escola de Samba Tamanho Família Feliz
22h - Escola de Samba Águia Dourada
23h às 3h - Carnaval Popular com banda ao vivo

Parque Luís Latorre

DESFILES DAS ESCOLAS DE SAMBA E
CARNAVAL POPULAR
19h - Abertura dos Portões
21h - Desfile da Escola de Samba Mocidade Independente Metelão
23h às 2h30 - Carnaval Popular com banda ao vivo

Parque Luís Latorre
DESFILES DAS ESCOLAS DE SAMBA E
CARNAVAL POPULAR
19h - Abertura dos Portões
21h - Escola de Samba Tamanho Família Feliz
22h - Escola de Samba Águia Dourada
23h às 3h - Carnaval Popular com banda ao vivo

Parque Luís Latorre 09

10

10

11

12

12
Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

DESFILE
Vamos desf i lar  de graça no

Carnaval Tamanho Família 2013? A
Escola de Samba Tamanho Famíl ia
Feliz, do Fundo Social de Solidariedade,
convida você e sua família para cair
no samba, na passarela do carnaval
do Parque Luís Latorre. São sete alas,
dois  car ros alegór icos e 300
componentes.  As fantas ias estão

expostas no Centro de Capacitação
Solidária (antigo Paço Municipal). É só
escolher a sua e se inscrever lá mesmo!

BATERIA
Quer  par t ic ipar  da bate r ia  da

Escola de Samba Tamanho Famíl ia
Fe l i z ?  Bas ta  i r  aos  ensa ios  que
acontecem sempre às  te rças  e
quintas-feiras, às 19h e aos sábados

às 16h, na Emeb Nazareth Siqueira
Rangel Barbosa, no Porto Seguro, sob
a d i reção do P ro fesso r  Marco
Camargo. Mais informações pelos
telefones: 4594-1677 ou 4524-7212.

INFORMAÇÕES
Mais informações sobre inscrições

pelos telefones: 4534-3310 ou 4594-
1677.

Escola de Samba Tamanho Família Feliz


